[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«кяхтинский район»»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  24  января  2013 г.                                                                 № 3

                                                     г. Кяхта

 Об отчете Совета  депутатов МО «Кяхтинский район» за 2012 год».
На основании Положения « О Совете депутатов МО «Кяхтинский район» Совет депутатов МО «Кяхтинский район» постановляет:

1. Утвердить отчет Совета депутатов МО «Кяхтинский район» за 2012 год. (Приложение 1)

2. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на Председателя Совета депутатов МО «Кяхтинский район».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования)

Председатель Совета депутатов

МО «кяхтинский район»                                             В.А. Жарникова

                                                                                            Приложение № 1

                                                                                            К постановлению Совета депутатов

                                                                                            МО «Кяхтинский район» № __3____

                                                                                            От 24 января 2013 года

Вступительное слово Председателя Совета депутатов

МО «Кяхтинский район» В.А. Жарниковой

В 2012г. деятельность Совета депутатов МО « Кяхтинский район» была направлена на реализацию задач, поставленных в  Послании Президента РФ Федеральному собранию РФ  от 30 ноября 2011 г.

 С целью законодательного обеспечения дальнейшего устойчивого развития района совместными усилиями депутатов районного Совета депутатов и администрации МО « Кяхтинский район»  сформирован блок финансово- экономических нормативных актов, среди которых, Программа социально- экономического развития Кяхтинского района на 2012-2016годы  и на период до 2020г.

- Бюджет на очередной год и плановый период

 Советом Депутатов МО « Кяхтинский район» приняты  нормативно – правовые акты по оптимизации системы ( передачи полномочий).

- О принятии части полномочий сельских поселений МО « Кяхтинский район» по работе с землями сельскохозяйственного назначения ( № 3 – 44 )

-Об осуществлении исполнения полномочий поселений по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами организаций культуры( 4- 44 С).

 Обеспечена открытость и гласность в деятельности органов власти района, предотвращение любых проявлений коррупции и злоупотреблений.

  Всего в 2012 году проведено 10 сессий, принято59 решений. Сессии проходят, согласно плана Совета депутатов МО « Кяхтинский район», проходят согласно регламента четвертый четверг месяца. Надо сказать, что сессии стали готовиться более серьезно, материалы предоставляются за неделю до сессии и депутаты могут с ними ознакомиться и поработать. Объявления о предстоящей сессии проходит через газету « Кяхтинские вести», в работе сессий принимают участие руководители отделов Администрации МО « Кяхтинский район».председатель Совета депутатов МО г. Кяхта и председатель Совета депутатов МО « Наушкинское» в работе сессии принимают участие представители прокуратуры  и контрольно-счетная палата Совета депутатов МО « Кяхтинский район», глава- руководитель администрации МО « Кяхтинский район», заместители руководителя МО « Кяхтинский район» проведены публичные слушания по проекту бюджета на 2013г и плановый период 2014- 2015г,  10 заседаний комиссий и день депутата, на сессиях практикуется проведение административного часа, где, согласно плана, заслушиваются руководители учреждений и отделов, были рассмотрены следующие вопросы:

1. Анализ состояния правопорядка в Кяхтинском районе за 9 месяцев 2012г.докладчик Анищенко С.В начальник ОМВД Кяхинского района.

 2. О подготовке к встрече с   « Союзом промышленников» в Кяхтинском районе докладчик 1- ый заместитель Руководителя Администрации МО «Кяхтинский район» Нимаев Б.Ж

 3. О состоянии дошкольного образования в Кяхтинском районе. докладчик заместитель начальника районного управления образования С.Ч. Аюшеева.

4.Информация газеты «Кяхтинские Вести» « Об освещении жизни района и размещение нормативно – правовых документов. Докладчик главный редактор газеты « Кяхтинские Вести» Анчикова В.Д.

5 Информация о состоянии Полигона ТБО в г. Кяхта  и работа по согласованию тарифа на услуги по размещению ТБО. Докладчик начальник Полигона ТБО С.И. Москвитин.

 Но вместе с тем есть вопросы, которые требуют решений:

- Имеет место не достаточной подготовки вопросов сессии.

- Нет аргументированных ответов на поставленные  вопросы депутатами.

- Нет хорошего освещения сессий  Совета депутатов МО « Кяхтинский район в местной газете»

Совет депутатов МО « Кяхтинский район», оказывает поселениям практическую помощь поселениям в проведение собраний, конференций и сессий, где главы представляют отчет представительному органу поселения, в их работе принимают участие депутаты.( района, города. Поселения Н.Х.)

 Прошедший год для нашего района, был годом развития ТОСовского движения, где депутаты приняли самое активное участие, это один из фактов повышения гражданской активности населения.

Проведения спортивных турниров, на призы депутатов: Самбуева В.Д., Венедиктовой Т.В., Хановой И. М., ФедотоваС.В. стали традицией.

Депутаты района ( делегаты) приняли участие в работе третьего съезда депутатов Республики Бурятия, встретились с председателями ТОСов и руководителем администрации Железнодорожного района, встретились с депутатами НХ Цыдыповым С.Д.и Мельчаковым Ю.М.

  2013г. – год выборов в представительный орган района, поселений, НХ, необходимо будет обратить внимание на организацию методической работы, учебы депутатского корпуса. Это направление в организации работы представительного органа местного самоуправления было упущено.

    В 2012г проводилась работа с избирателями, встречи. собрания, конференции согласно

утвержденного и согласованного плана глав поселений района и Совета депутатов МО Кяхтинский райо,те вопросы, что избиратели ставили на встречах, отрабатывались и доводились до заявителей.

 В течение года в совет депутатов поступило 11 письменных обращений . на все обращения даны ответы

Взаимодействие со средствами массовой информации практика выступлений депутатов в средствах массовой информации носило хаотичный характер: освещались турниры депутатов, так турнир депутата Хановой И.М.не был освещен, но и в конце 2012г. статья к  корреспондента Арюны Ванчиковой «Депутаты – предприниматели против» показали отношение Администрации района к депутатам. Вместе с тем в республиканском журнале « Женский взгляд» опубликованы материалы о депутатах Венедиктовой Т.В. и Хановой И.М. В плане на 2013год планируем выступление депутатов на страницах. СМИ районного и республиканского уровня.

  Деятельность Совета депутатов проходит в тесном взаимодействии с Администрацией Кяхтинского района, МО поселений и депутатами всех уровней. И я уверена наши совместные усилия и в будущем послужат основой для дальнейшего процветания района.

                                                     ОТЧЕТ
О деятельности Совета депутатов МО «Кяхтинский район» за 2012 год

	пп
	Наименование показателя
	Результат

	Совет депутатов МО «Кяхтинский район» в структуре органов местного самоуправления
	Представительный орган муниципального образования со статусом юридического лица

	Документы, регламентирующие деятельность Совета депутатов МО «Кяхтинский район»
	Устав МО «Кяхтинский район»

Положение о Совете депутатов МО «Кяхтинский район»

Регламент Совета депутатов Мо Кяхтинский район»

	Состав депутатского корпуса в 2012 году
	19 депутатов, в том числе 1 депутат, работающий на постоянной основе.

	Проведено сессий Совета депутатов
	10

	Рассмотрено вопросов, вносимых органами местного самоуправления
	62

	Принято решений:
	59

	Проведено заседаний комиссии по экономике, муниципальной собственности, бюджету, налогам и сборам
	12

	Рассмотрено вопросов, вносимых органами местного самоуправления.
	65

	Проведено публичных слушаний
	2

	Количество публикаций в СМИ , отражающих деятельность Совета депутатов МО «Кяхтинский район»
	 22 публикации- в 3 изданиях

Еженедельно в газете «Кяхтинские вести» обнародуются НПА, принимаемые Советом депутатов МО «Кяхтинский район»

	 Наличие собственного сайта или страницы на сайте органов местного самоуправления
	Страница на сайте МО «Кяхтинский район» admkht.sdep.ru

	Участие в работе третьего съезда депутатов Республики Бурятия
	15 депутатов

	Проведены спортивные турниры на призы депутатов Совета депутатов МО «Кяхтинский район»
	4 турнира

	Повышение гражданской активности населения
	В районе создано и работает 57 ТОС.

	Участие в мероприятиях, проводимых представительными органами поселений
	105 мероприятий (сессии, Конференции, Совещания, собрания, встречи с избирателями, праздники и т.д  )

	Заслушано вопросов в рамках административного часа
	14 вопросов

	Поступило письменных обращений
	11

	Поступило устных обращений
	23

	Обращение депутата по соблюдению регламента
	 1( письменное)